
  

  

  

    

BOLETIM — vunivEeRSIDADE 
/ A DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

   

é
 

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 037 | 20/02/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...iiii aeee EEE, PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORA DE MOV. E AVAL. DESEMPENHO... PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA DLN........ een PÁG. 010 

PARTE 3: . 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS .......... maias eee aeee PÁG. 018 

SEÇÃO HI 

PARTE |: . 

DECISOES DO CEP... cia PÁG. 019 

SEÇÃO IV 

ANEXOS REED RPPN PÁG. 024 

  

  

mulidoloto lim. LÃ 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hefe do Scrv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO YU - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |; 

Portaria nº 24.242 de 25 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.133, de 24 de janeiro de 1995, publicada no BS/UFF nº 17, do 
dia 25/01/95, que designou as Professoras de 2º grau MARILAND ACCURSO DA SILVA MOTTA, matrícula UFF 
nº.07108-1 e SIAPE nº 0307496-9 e IONE HASEGAWA KASSUGA, matrícula UFF nº 08089-2 e SIAPE 
nº 0308314-3, como Coordenadora e Subcogrdenadora, respectivamente, da “Coordenadoria de Projetos Educacionais em 
Nivel de 1º e 2º Graus”, criadas através da Norma de Serviço nº 405, de 12 janesro de 1994, 

2, Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mese ()) emma 

Portaria nº 24.243, de 25 de fevereiro de 1997 

Ementa: Designação de Coordenadora e Subcoordenadora da 
“Coordenadoria de Projetos Educacionais em Nivel de 1º e 2º 
Graus”. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense,no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que consta do OF. nº COPE/CES 01/97, de 07 de janeiro de 1997. 

RESOLVE: 

|. Designar as Professoras de 2º Grau, REGINA VIDAL MENDES PEREIRA, matriculas UFF nº 81950 
e SIAPE nº 308404 e TÂNIA FERREIRA MARTIGNONI, matriculas UFF nº 81754 e SIAPE nº 308588, ambas do 
Quadro Permanente da Universidade, como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente da “Coordenadoria de 
Projetos Educacionais em Nível de 1º e 2º Graus, criada através da Norma de Serviço nº 405, de 12 de janeiro de 1994, 
não correspondendo tais designação e cargos ou funções gratificadas. 

2. Publique-se registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

comceccuimmes 4) memcmsemecsmes



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO IL - PAG 03 
  

y Portaria nº 24227, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 

consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Expediente nº 60102/97-46 

RESOLVE: 

|. Nomear EVANDRO NASCIMENTO PANTOJA, Assistente em Administração, Código 63001, 

matriculas UFF nº 12771-1 e SIAPE nº 400368-2, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da 

Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem do Centro de Ciências Médicas - Código FG-7, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

/ Portaria nº 24228, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Expediente nº 60124/97-89 

RESOLVE: 

|. Nomear VALÉRIA DE SÁ SILVA, Bibliotecário/Documentalista, Código 61015, matrículas UFF 

nº 13122-5 e SIAPE nº 1213144-9 , para exercer a função pratificada de Chefe da Biblioteca Setorial do Colégio 
Agricola Nilo Peçanha do Núcleo de Documentação - Código FO-S . 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

N Portaria nº 24229, de 24 de fevereiro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Expediente nº 60134/97-32 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20678 de 17/11/94, que nomeou PAULO ROBERTO SILVA 

AURNHEIMER, matricula UFF nº 2267-] e SIAPE nº 303302-2, para a finção de Diretor da Divisão de Manutenção de 

Bens Móveis da Prefeitura do Campus. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO II - PAG.04 
  

X Portaria nº 24230, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 

consta do Decreto nº 228 de 11/10/91] e do Expediente nº 60134/97-32 

RESOLVE: 

1. Nomear ALEXANDRE PEREZ MARQUES, Tecnico em Edificações, Codigo 63023, matriculas UFF 

nº 1689-4 e SIAPE nº 302859-2, para exercer, a função gratificada de Diretor da Divisão de Bens Móveis da Prefeitura 
de Campus - Codigo FG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E é   

Y Portaria nº 24231, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Expediente nº 60165/97-66 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 18072 de 18/12/92, que nomeou OSCAR DE DEUS FILHO, 
matricula UFF nº 7747-4 e SIAPE nº 308038-1 , para a função de Chefe do Setor de Oficina Mecânica do Serviço de 
Transporte da Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de Serviço Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

SD 

Portaria nº 24232, de 24 fevereiro de 1997. 

N 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Expediente nº 60165/97-66 

RESOLVE: 

|. Nomear JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS, ContraMestre-Ofício, Códipo 62010, matrículas 

UFF nº 4957-0 e SIAPE nº 305631-6, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Oficina Mecânica do 
Serviço de Transporte da Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de Serviços Gerais - Código FG-8. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

camas 4     

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVIL-Nº 037 26/02/97 SEÇÃO II - PAG.05 
  

Portaria nº 24233, de 24 de fevereiro de 1997. 
wj 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Expediente nº 60271/97-11 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 20423 de 19/10/94, que nomeou NÁDIA ELISA DECACHE, 

matricula UFF nº 4030-9 e SIAPE nº 1072743-3, para a função de Chefe do Serviço de Registro Escolar da Divisão de 

Registro Escolar do Departamento de Administração Escolar. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

    

xá Portaria nº 24234, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Expediente nº 60271/97-11 

RESOLVE: 

1. Nomear MARIA TEREZA DA SILVA COSTA SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, Código 

61088, matriculas UFF nº 7643-5 e SIAPE nº 307949-9, para exercer, a função gratificada de Chéfe do Serviço de 
Registro Escolar da Divisão de Registro Escolar do Departamento de Administração Escolar - Código FG-S . 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ | | 

  

X Portaria nº 24235, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta no 
Processo nº 23069. 006620/96-24 

RESOLVE: 

|. Declarar vago o cargo de Professor da Carreira do Magistério de 1º e 2º Graus, Classe E, nivel 3, do 

Quadro Permanente desta Universidade, ocupado por MARIA CRISTINA LINHARES DA FONSECA, matriculas UFF 
nº 11291-4 e SIAPE nº 310345-4, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento, em virtude de seu falecimento, ocerrido em 

17.10.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIE-Nº 037 26/02/97 SEÇÃO 1 - PAG.06 
  

EN Portaria nº 24236, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 007534/96-20, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA LUCIA ARAÚJO BRANDÃO, matrícula SIAPE 
nº 0308939-7, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 02, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, alínea “b', da Leinº 8.112, de il de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— 4 — 
X Portaria nº 24237, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000245/ 96-54 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a CESAR AUGUSTO VIEIRA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE 
nº 0302465-1, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso JF, alinea “ce”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

DO 

Y Portaria nº 24238, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 007459/96-14, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA HELOISA DE OLIVEIRA VILAS BOAS SIMÕES, 
matricula SIAPE nº 01072694-I, ocupante do Cargo de Professor Auxiliar 02, da Carreira de Magistério Superior, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso Ji, alinea “b”, da Leinº 8.112, de Ii de 
dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  
SS a] , 

T— AE  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO H - PAG.07 
  

DA Portaria nº 24239, de 24 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 00602 1/96-10, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a JUSSARA MOUSQUER SALLES, matricula SIAPE 

nº 0308172-8, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com fundamento no Art. 136, Inciso III, alínea “b”, da Leinº 8.112, de |] de dezembro de 1990, publicada 

no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990 com vantagem do artigo 192 inciso I, da referida Lei, e as do Art. 34, 8 2º da Lei 

4 345 de 26/05/64, com a alteração dada pela Lei nº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

N Portaria nº 24240, de 24 de fevereiro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 000415/06-32, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a WALDEMAR MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, matricula 

SIAPE nº 0304759-7, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de 
LE TE 

Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, alinea “c”, da Lei nº 8.112, de |t de dezembro de 

1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+——— 

Portaria nº 24241, de 24 de fevereiro de 1997. 

  

/ 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 001376/96-68, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ANTÔNIO LEITE DE BARROS, matricula SIAPE 

nº 0303924-1, ocupante do Cargo de Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com 

fundamento no Art. 186, Inciso HI, alínea “b”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU. de I2 de 

dezembro de 1990 com a vantagem do Art. 192, inciso |, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

F- VON 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO II - PAG.08 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.04 1838/96-15 

Interessado: ZAIRO BORGES CHEIBUB 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 24/02/97 

De acordo com o Art. 47, item I, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) ZAIRO 
BORGES CHEIBUB, lotado no Departamento de Ciências Políticas, do Centro de Estudos Gerais, para realizar no Brasil 
parte de sua pesquisa de Doutorado junto ao Massachuts Institute of Technology - EUA, nos seguintes periodos: 01/03/97 a 
31/08/97 e 01/08/98 a 31/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

(Republicado tendo em vista incorreção advindo de origem) 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069, 041921/96-59 
Interessado: FRANCISCO LEONEL DE FIGUEIREDO FERNANDES 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 24/02/97 

De acordo com o Art. 47, item |, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) FRANCISCO 
LEONEL DE FIGUEIREDO FERNANDES, lotado no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para dar 
prosseguimento ao Curso de Doutorado em Teoria Psicanalítica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período 
inicial de 01/03/97 a 01/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

(Republicado tendo em vista incorreção advindo de origem)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO II - PAG 09 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 031212/06-10 

Interessado: CONSUELO LOZOYA LOPEZ 

Assunto: AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 24/02/97 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento Parcial do(a) Professor(a) 

CONSUELO LOZOYA LOPEZ, lotada no Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Médicas, para concluir o 

curso de Mestrado em Anatomia Patológica, nesta Universidade, no periodo de 01/03/96 a 28/02/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

(Republicado tendo em vista incorreção advindo de origem) 

. + — 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 031569/96-7] 
Interessado: MÁRIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 18/02/97 

De acordo com o Art. 47, item |, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo O Afastamento do(a) Professor(a) MARIO 

ANTÔNIO PINTO ROMÃO, lotado no Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, 

para realizar o curso de Doutorado em Sanidade Animal, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no periodo 

inicial de 07/10/96 a 06/10/08, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

(Republicado tendo em vista incorreção na digitação no BS/UFF nº 33 de 20.02.97) 

4 —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XX VII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO IT - PAG.010 
  

RDD nº 18 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.00034793- 13 
Interessado: LUIZ FLAVIO MAIA MACHADO 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 20.02.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.000347/97-13, concedo a LUIZ FLÁVIO MAIA 
MACHADO, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 002, matrícula SIAPE nº 0304452-1, lotado no 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, a contar de 01.02.97, nos termos do Art. 91 da leinº 8.112/90 alterado pelo Art. 1º da MP nº 1,522 de 11.10.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora de Movimentação e Avaliação Desempenho 

cemenmamcas 4) cerrremmmemes 

Parte 2:   

RDD nº 58/97 

Setor: SDV/DP 

Processo ou Expediente nº: 066745/96-68 
Interessado: ARCILIO DA COSTA 
Assunto: Retificação Referente a Licença Prêmio 

Decisão: 

Tomar sem efeitos a licença prêmio por assiduidade concedida a ARCILIO DA COSTA, Eletricista, Mat. 
SIAPE 307403-9, através do Exp. nº 2707/89 e conceder os seguintes períodos: 

-01.01.72 a 28.02.77 Gá usufruiu) 

-01.03.77 a 30.06.83 
-01.07.83 a 31.07.88 
“01.08.88 a 31.07.93 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

Q—.  



ao 

a 
DE 
o O 
5 
vm. 

Ss o O 
o 

zm 
pre] 

5 
O 

O Diretor da Divisão ce Legistação = Normes. no USO 08 SUÊS atnibuições, dslegagas Delo Magnífico Reitor, conforme item i 

+70. ae 08/09/77, resoive CONCEDER LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, nes termos des ertigos 87 a 90, compinado com O arugo 245, GE Le: nº Bi 

relacionaco(s), Cujots) Deriooo(s; 2 seriem) usufruicos(s) osvera(ão) ser marcaaoss) oponunamente com a Chefia imesi 

t3ttrês) meses ou 01(hum) Den Oi (hum 

masmo ano civil. conforme Onentacão Normative nº 40, ca SAF/DRA. 

z:2. OCevenço obedece! 205 píazos lega!s 08 

oao ae C2(001S) meses mais Oi(Rum) mês & ser vsuiruido ou ainga 03(tras) cenodos 08 

“inciso Il, atines a, ca Ponara nº 5.620/:7, publicace no BS mº 

12/60, ao(s) s2rviopnrtes) abaixo 

01 (hum) único periodo 08 

03 (hum) mês, não senco oermítico usufruir penooos parcsiades no 

  
  

  

TT EXPEDIENTE + NOME DO SERVIDORIA) | CARGO SIAPE | LOTAÇÃO | PERIODO AQUISITIVO 

060233/97..14 ANTONZO PAULO DE OLIVEIRA DA SILVA COZINHEIRO 03062227 DAS /POR 07.11.87 a 06.01.99 

066258/86-S51 ANTONIO DAQUISON MORENO AUX. ADM. 0306425- / 01.15.82 à 30.11.87 

01.12.87 a 30.11.92 

065976/06-45 ARNALDO CARLOS DA SILVA FILHO ASSIST. ADM. 0304484-9 SCA 07.02.83 a 06.02.88 

07.02.88 a 06.02.83 

060027 /97-22 CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO ENCENFEIRO CIVIL 0310340-3 DPM/DP 02.02.87 a 01.02.92 

065260/96-70 CARMEN SEGRILO" SIMAS MÉDICO 0628201-1 SAMES /DAS 12.12.00 à 11.1 5 

- .04.73 a 24.04.78 

5873/96-11 DILMAR MARTINS SANABIO MOTORISTA C308037-3 PREF . CAMPUS 25 

065675/08- 
01.09.83 2 31.08.88 

01.09.38 a 31.08.93. 

066421/96-66 EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES ENGENHEIRO AGRONOMO 07482852 PROEX 12.12.90 a 11.12.95 

066205/96-11 ENEIDA DA SILVA LUNDGREM TEC . ENFERMAGEM 0629900-7 HUAP o dada a a o o 

060046/97-77 FRANCISCO DE ASSIS PESSANHA DA SILVA PORTEIRO 03C5689-8 NDC 10.73 a 29.07. 

da 
20.07.79 E 29712.84 

30.12.84 a 22.01.90 

30.01.90 a 29.01.95 

066325/96-72 JANE MARY TELLES IZABEL ASSIST. ADM. 0205641-3 INST. LETRAS 01.02.90 a 31.03.95 

063522/06-57 KATIA LIMA DALI-BELLO DWor. ADJUNTO 0307015-5 GMA 22.04.90 a 21.04.95 

05942U/96-01 * LUCIA HELENA MARCHON L. RAMALHO PSICÓLOGO 0311085-B PROEX 12,12.90 a 11.12.85 

065258/06-87 MARIA AUXILIADORA SENNA FERREIRA AUX.DE NUTRIÇÃO 0306276-6 DOA/DAS 17.06.38 a 16.05.93 

066021/06-B8 MARIA LUCIA ESTIGARRISIA WALTER ASSIST. ADM. 080E307-& SRO/CTC 12,12.00 à 11.12.95 

065752/96-23 SOLANGE MARIZA GUIMARÃES TEC. ENFERMAGEM 0305737-1 HUAF 16.098,98 a 15 09.93   
  

    
  

  

  

L6
/6
So
U 

Q
U
A
 L6
/C

0/
9€

 

I
S
N
I
N
T
A
N
T
A
 
I
V
A
I
C
I
S
 
I
A
V
A
I
S
I
H
A
I
N
N
 

- 
OD
TA
NA
S 

JA
 
HI
LI
TO
S 

H1
0'

Dy
d-

 
II 
OV
OA
S   

LE
O 
N
T
 
H
A
X
X
 

ON
YV

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO 11 - PAG.012 
  

RDD nº 60/97 

Setor: SDV/DLN 

Processo ou Expediente nº: 065876/96-09 

Interessado: EDUARDO LÚCIO SOARES 
Assunto: Retificação Referente a Licença Prêmio 

Decisão: 

Retificar o RDD nº 35/97, referente a licença prêmio do servidor EDUARDO LÚCIO SOARES, Professor Adjunto, 
matrícula SIAPE 306647.8, que passa a ser: 

- de 06.10.75 a 05.10.80 (já usufruida) 
- de 06.10.80 a 05.10.85: 

de 06.10.85 a 05.10.90: 

de 06.10.90 a 05.10.95. 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

comme UM) emma



  

F
r
 

SEÇÃO 
H 

- PÁG.013 
B
O
L
E
T
I
M
 

DE 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

26/02/97 

  A
N
O
 
XXVII 

- 
Nº 

037 

R
D
D
 

nº 
61/97 

ES SO" LL 

ES IL'vÔ 

76 20" Sc 

p6 CT BE 

96 TO ET 

96 '£L0'+€ 

to CO TE 

  ou SOpeisa!2d sOcal:sd uNUNSA CDNIULISC SOUSS O2U "SEU (WInN)LQ 30 SOCOUEA (584) 
50 000UST CStUM (Lunu)LQ 30 sigÊa] SOZZ!C 308 18CSCSAD OCLSASD “TIBIDSLUI SUSTO 3 

OxIBCE (Sa !OCIAISS (S)OB “GHZ! 

q 
q 

R
R
 

R
O
 

RR 
U 

oq 
q
l
 

88'50'20 

LS" 081 

og "80" TO 

(sosau zo ntrugnsa 2() 
po" TT'SO E SE GO'90 

og" SO TE P SACO TO 

| QMLISINOY QACIUEA 

o   

evrA/ Wes 

avTiH 

SYU/VOT 
ENO 

OVSV LO 

2» 2 5   

G-L6TECEC 

T-SCradEl 

S-LTTBCEO 

y—38ELCEO 

E-98520€0 

E-=2ECECEO 

T-ESCTecO 

G-G8L50CE0 

-LOGSTEU 

O-QTEICEO 

E-S04 CEO 

G-LSOSTEO 

6-€Cacz cl 

T—OCECCEO 

p-TeLeOEl 

O-COTLOES 

E-cerLÇel 

zevIS   

  

WEDVWETSNS NE 'OEL 

"LSISSV J0S5SE=0UÊ 

“LSINTNOV NV TTIXOV 

OINNICOY HOSSTIQUE 

OLOLJO/JULSENVELNOO 
OENNIOY “OSSI30HA 

WEOVAEZENT EVTTIXOV 
OUTEWHE ANE 

WEOVREZINS “OEL 

QINNIGY HOSSTIOUA 
TITEVXONTY 

QINNLO HOSSIIOE 
"WNDOC/OTEVOSLOT ELE 

OHTINHTANT 

YIDCTOLCYH NE" CAL 

OVÔTELON 3a SYTIDAN 
SINVIIDIA 

qouv a   GINGISSY HC OlNSUA VÔNITIN HECSS 

YATIS VC VISILSVE TEA 

7=CNyNEZS TENDA ENSTRIVA 

CUNVO SVÔVID SYC TININ 

OLTMNNYAT SSMVOS YNÍTSO VIÚVA 

ONTUOLIA “TEONVH 

TESNESHOVT YISOO WU ZM 

QIMENILOSYN OG SENNV VETSHIA HONOTT 

SOLINVS SO ITILHOHOS VIIS! 

Sanorego! Lias STTESoL 

SIVETIDVIL OONVINVO OTAVIO SSOf 
CuITaTH ZIMT FS0r 

SYXGH OONVES OTIVHZD 5S0L 

YNVTA SINDIMCE OINOLINY G50L 
CSOCuvO SIZM SIM =DHOL 

SONTICEA 3d OIVROVA JDEOL 

MIT 30 VEIZPESS VENIDOI 

VELNG VELZHTS NINOVOL 

(VIVOQIAUES CG ZNON   

Gema /vVTTOSO 

ST-95/€6EES0 

z1-96/069S990 

2e-96/6 (2590 

co-L5/SECceo 

cr-96/529900 
Ec-[6/660000 
TZ-L6/YOTOSO 

09-,6/L01T0S0 

E -96/982€90 

TS-L5/OLOCSO 

94.-56/S2LESO 
ET-36/ TS TYSO 

SO-28/S0TOSO 

E9-15/TOTOGO 

TO-26/Ct 2.250 

S.-L5/€VECIO 

SANSICIdXS 

sa 

OIE 20 gal FANFULON OBSELUSUQO SULQ!ICO JLAIZ QUE OLUSSUU 

eo 2puie no aoiminsa iss ? Seul (Munt) LO SIBLLU aSSSLU (S:00)Z9 SD 000150 (Wnu)L) NO sassuw (SÇO 

09 sIuSul!BuNuOCo (sjogeZseuu :as (0B)g:anso (SjoCINUNSA 

LB oU 57 20 277 OÓIVE 3 OT QUELICLIOO 98 2 49 soDIuE STO SOULS! SOU '=ZQY 

o! SE OU BDeSINA "LHOZ9 E q TUBLOE 

(mauss 3 (S)OCOUGO (sigína '(sjonevotte]s! 

NOS 341058) '4 1/60/80 SD DZ2- 

20 "2 26UIB 'j] OSOU! "| (U9U SULOJUOS JOUSH oouÊZiA 0j3d seneds(ap 'sscêInguis s2ns 30 Osml OU SZULON 3 QBÓZISIÊST SD GESIAIG 20 JOSH G 

P
A
U
L
O
 
S
E
R
G
I
O
 
B
R
U
N
O
 

Diretor 
da 

D
L
N
/
D
P
 

+



  

- 

= SE 
q o 
o 
1. 

o 
o O 
TO 

2 o 
GA 
HC 

2 
(O) 

O Diretor ca Divisão de Legislação e Normas. no uso de suas ariduicões, deisgacas zeio Magnífica Reitor, conforme itam i, inciso II, aifnea a. cs Zonana nº 5.820/77, publicada no ES nº 

“70. de 08/09/77, resotve CONCEDER LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, nos iemmos ces artigos 87 3 90, combinado com o artigo 245. ce -si nº 8.112/00, aots) servidor(es) abaixo 
resacionaco:s), cujois) periogois) a ser(em) usuituigo(s) cevera(ão) ser marcadots) coonunamente com a Chefia Imeciaia, csvengo oDsqecer acs Siazos legais os 91 (hum) unico Derioco os 

ca(três) meses ou Ci(hum) geriodo ae G2(cois) meses mais 01(hum) mas a ser usuíruido ou ainda G3(tres) periodos de 01(hum) mês, não senac sermítigo usufruir periodos carcetages no 

mesmo sno civil, conforme Cnentacão Normativa nº 40, ca SArIDRA. 
  

  

  

| EXPEDIENTE NOME DO SERVIDORIA) | CARGO | SIAPE LOTAÇÃO | PERIGDO AQUISITIVO 

065071/96-11 ADOLPHO DE ALENCAR ARARIPE JUNIOR PROFESSOR ASSIST. 03103925 MMC 10.07.87 a 08.07.92 
060113/97-62 ANGEIA RAMALHO PATRIZI TELEFONISTA 03087631 HUAP 23.05.89 a 22.05.94 

060258/97-45 . ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA CONIRAMESTRE/CFICIO | 03083:0-2 EGL 01.01.84 a 30.04.89 
| 01.05.89 a 30.04.94 

066697/96-17 ANTONIO THEODORO DE MAGALHÃES BARROS PROFESSOR TITULAR Ca06020-8 IACS 01.02.83 a 31.07.88 
01.08.88 a 31.07.93 

060098/97-71 APARECIDA DAS GRAÇAS RAPHAEL, TEC. ENFERMAGEM 0307857-3 HUAP 26.11.88 a 25.11.93 

063262/96-48 ARTUR VALENTE DE ANDRADE PROFESSOR 0310664-0 PROEX 30.03.90 a 29.03.95 

063229/25-78 AURELINO FERREIRA DE SOUZA COZINHEIRO 023060569 DOA/DAS 16.05.88 a 15.06.93 

(ja usufruiu ) 

0601165/97-51 CARLOS ALBERTO DIAS DO RECO ASSIST.ADMINST. 03085833 NIU 03.12.84 a 02.02.90 

066059/96--51 DALVAMARI MARTINS DE BARROS COPEIRO 0305981-1 GGE 27.02.85 a 25.03.90 

. 27.03.90 a 26.06.05 

051274/94-94 EDEZIO DA COSTA QUINTÃO FILHO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO | 0306407-6 DOA/DAS 01.01.28 a 31.01.93 

060138/97-93 EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR PROFESSOR ADJUNTO Q307228-9 CEF 01.08.87 a 31.07.92 

060112/97-08 ETELVINA MARIA DE SOUZA FIGUEIREDO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO | O305ll4-4 HUAP 01.07.90 a 30.06.95 

064106/96-68 EVANDRO CABRAL FEIJÓ PROFESSOR ADJUNTO C305700- A MMC 01.03.88 a 28.02.92 

060024/97-24 GENESIO COMES MESTRE /OFÍCIO C308000-4 DTM/DSG 01.01.72 a 31.02.84 
01.04.84 à 31.05.89 

01.06.89 a 31.05.54 

065073/96-46 HELIO DUARTE PROFESSOR ADJUNTO 63053941 MMC 30.01.89 a 29.01.94 

002085/95-70 FIRDES PEREIRA SILVA JUNIOR PROFESSOR ADJUNTO 030727e-5 PROEX 01.08.87 a 31.07.92 

066715/96-05 IRINFA DE FREITAS MOREIRA TEC. ENFERMAGEM Cagecos—a HUAP 06.09.92 a 05.12.91 

( JÁ USUFRUIU )   

  

        
  L6

/0
9 

c
H
A
Q
A
 

Lt
O 

oN
- 

IH
AX

X 
O
N
Y
 

L6
/C
0/
92
 

IS
NI

NT
AN

TA
 
TV
AT
AB
AS
 
FA

VA
IS

AT
AI

NN
 

- O
SI

AN
AS

 
AM

 
NL

LI
TO

S 
a
 

+ 
bT

O 
DV
d 

IL 
OV

ÕA
S    



5 Direro: ca Divisão de !.egisiacão e Normas, No USC 08 suzs airiouições. nelegaçes veio Maanifico Reitor, conforme nem |. inciso II. alinez 2, Ge ronane nº 5.620/77, punlicade n6 DS nº 

+70, 0€ 08/08/77, resolve CONCEDER LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE, nes termos dos ariiges 57 2 80, comôinzao com o anigo 245. De Le nº E.11.2/50 ao(s) servinor(es) sDaixo 

resacionaDgo(S), cUiO!S) Deripno(s) 2 serem) usuíruibo(s) csvera(ão) ser marca00/s) DpOnunamente com z Cheria Imedisia, 0evendo oDeJecer aos Drgzos iegais oe Di(num) único DºriDoO QE 

ca(três) meses ou Di(hum) periodo 0º D2(c0:s) meses mais Oi(num) mês a ser usuíruico ou ainoe 03(1rê5) perioges 05 01 (hum) mês, nao sanar semmnitiao usuírur: periboos parcelagos no 

mesmo ano civil. contorme Oneniazão Normaiiva nº 40, Ga SAT/ORA. 
É 

  

  

Lt
O 

oN
- 

H
A
X
X
 
O
N
V
 

dG
/N

TA
 

CP 
J
O
 

ON
NH

E 
OI
D4
AS
 
OI
NV
A 

EXPEDIENTE NOME DO SERVIDOR(A] | CARGO | SIAPE | LOTAÇÃO 1” PERIODO AQUISITIVO 

056753/96-96 MARLY BARBOSA AUX. ADMINIS?T. 03056944 MOC 16.08.90 a 15.08.85 

063498/96-B4 MIGUEL CALDAS CUEVA PROFESSOR ADJUNTO 03046940 GMA 06.05.81 a 05.05.86 

06.05.86 a 05.05.93 

05.05.91 a 05.05.96 

066665/95-21 MIRTAN MANSUR GONÇALVES ASSIST.ADMINISTRAÇÃO | 0302796-1 DeM/DP 16.01.01 a 15.01.95, 

066723/96-25 MIRIAM SUELI DE AZEREDO SCHNEIDER ASSIST. ADMINIST. (02651657 DRE/DAE 08.06.84 a 07.06.89 

08.0B.B0 a 07.05.94 

060109/97-85 MONICA RAMALHO DE MORAES FONOAUDIÓLOGA C308970-6 HUAP 18.12.89 2 17.12.94 

065074/96-17 NICOLAU PEDRO MONTEIRO PROFESSOR ADJUNTO 0306792-0 MMC 01.07.85 a 30.06.91 

01.07.91 a 30.05.96 

056751/96-61 NOEMIA MACEDO ENFERMEIRO 0306776-5 HUAP 22.11.89 a 21.11,94 

066654/06-68 NORMA LOURDES VALADARES DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 07552054 DPM/DP 12.12.90 a 11.12.95 

060505/95-51 OSVALDO FERREIRA DOS SANTOS LANCHE IRO 0306125-5 DOA/DAS 09.05.83 a 08.08.85 

( jê usutruiu 02 meses) 

09.08.88 a 08.08.93 

056128/96-71 OSWALDO JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO PROFESSOR TITULAR 0306075-9 MMC 01.03.74 a 31.03.79 

01.04.79 a 31.03.84 

61.04.84 a 31.03.88 

01.04.89 a 31.03.94 

065250/9€-B6 OTACÍLIO TEIXEIRA CONTINUO 03040754 NDC 01.10.78 a 30.09.83 

01.10.82 a 30.08.88 

01.10.88 e 30.09.83           

  

  L6
/€

9 
4 

Q
Q
A
 L6
/C
0/
9€
 

A
S
N
I
N
T
I
A
N
T
A
 
T
Y
A
I
C
A
S
 
F
A
V
A
I
S
H
T
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
N
A
S
 

dC
 
N
I
L
I
T
O
S
 

IO
 
Dy
d-
IL
OV
ÕA
S    



dG
/N
TI
A 

ep 
Jo
ng
 

ON
NY
S 

OI
DU
4A
S 

OI
NV
A 

“> diretor Ga Uivisão ce Legisiação 2 Normas. no uso de suas airiduições, Oelegacas peio Magnífico Reitor, conforme item |, inciso Il' alinea a, ce Zonaria nº 5.629/77. pupniicaca no 3S nº 170, qe 08/09/77, resove CONCIDER LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE, nos iBMmos COS artigos sia 30, Comoinago com O amigo 245. sa Lei nº 8. 142/00, s0(s) Servidores; acaixo k LE do , reracianaco(s), Culo!s) Deniogo(s; a serem) usuiruido(s) cevera(ão! ser mMarca0do(s) obOnunamente com a Crefia Imediaia, csvenco ovegers: 20s diezos legais de 01 (hum) único perioco as Ca(ires) mases ou Oi(hum) cerioca ge C2fgo: 5) meses mais Qi(hum) mes a ser vsuimui E Co ou ame os(trás) pertados às Oi(num) mês, nã noc aemit a mesmo ano civil, coniorne Onentação Normativa nº 40. ds SAF/IDEH. : e PEmbdo usuíruis periodos Barteiagos no 
  

    

  

          

EXPEDIENTE | NOME DO SERVIDORIA) | CARGO | SIAPE | LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO 

062336/96-82 REGINA LUCIA QUINTANILHA DE LIMA | PROFESSOR ASSIST. | c3108:9-3 CMA 11.08.91 a 10.08.96 
060019/97--G2 RENATO DA SILVA GUIMARÃES SERVENTE OBRAS 03044938 DTM/DSG 01.05.83 a 31.10.88 

01.11.88 a 28.02.94 
0€5518/96-51 RENATO DE ANDRADE LESSA PROFESSOR TITULAR 0307582-S ICHP 01.03.79 a 28.02.84 | 

| ( ja usufruiu) | 
01.03.84 a 28.02.89 
(vosufruiu O2 meses) 
01.03.89 a 28.02.94 

066195/96--69 RENATO DE SOUZA BRAVO PROFESSOR ASSIST. 0310670-8 MMT 28.06.90 a 27.06.95 
065515/96-72 SENÉ ARMAND DREIFUSS PROFESSOR ADJUNTO 0310232-6 ICHF 15.01.86 a 14.01.91 

15.01.91 a 14.01.96, 
066622 /96-40 RENILDE ANA DOS SANTOS CARDOSO ASSIST. ADMINISTRAÇÃO! 03081191 CEG 14.10.83 a 13.10.88 

14.10.88 a 13.10.93 
060250/97-33 RICARDO DA FONSECA MALASPINA TEC. ASSUNT. EDUC. 0750109-8 PROEX 12.12.90 a 11.12.95 
065574/S6-31 RICARDO ONOFRE DA ROCHA PROFESSOR ADJUNTO 0303851-2 MMC 30.01.88 a 29.01.93 
066382/96--14 RITA DE CASSIA BAPTISTA PEREIRA DESENHISTA PROJET. 0304576-4 CPO 12.06.90 a 11.06.95 
063516/96-64 ROBERTO ANTONIO DE LIMA PROFESSOR ADJUNTO 0203871-7 GMA 01.03.90 a 28.02.95 
060258/97-90 ROSALVA DE SOUZA BARROS ASSIST. ADM. 0139716--7 DCA 12.12.90 a 11.12,95 
060097/97-16 ROSANGELA ALVES MARQUES TEC. EM ENFERMAGEM | C310302-1 HUAP 16.09.91 a 15.09.96 
065969/26-80 RUBENS AMANCIO CORREA HOELZ MÉDICO 0304377-0 HUAP 25.04.83 a 24.04.88 

25.04.88 a 24.06.93 
063540/S6-49 SALACIER MANHAES.  NASSER PROFESSOR ADJUNTO 0306936-1 GMA. 01.02.83 a 28.02.88 

01.03.88 a 28.02.93 
066003/96-04 SANDPA MARIA BARBOSA DE SOUZA NUTRICIONISTA | C302082-3 EUAP 02.12.90 a 01.12.95 | 

Lt
O 

ON
 
-
H
A
X
X
 
O
N
Y
 

L6
/C

0/
9€

C 

L6
/4
9 

U
A
 

CL   91
0 

DV
 

-
N
O
V
O
I
S
 
A
S
N
I
N
H
A
N
 A 
A
V
A
T
A
R
 
J
A
V
A
I
S
H
I
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
H
A
S
 

dA
 
W
I
L
I
T
O
S
 

 



d/
NT

A 
CP 
J
O
G
 

ON
NY

S 
OI
DN
AS
 
OI
NV
A 

O Diretor ce Divisão 0£ Legisiazão e Normas, no uso 0e suzs ainpuicões, Getegacas pelo Magnifico Renor. conforms item |, inciso |l, alinsz E. ce Zonaria nº É .E20/77, Dubiisa 
176. 02 08/02/77, resotve CONCEDER LICENÇA PRÍMIO POR ASSIDUIDADE. nes termos cos aniges 57 = 90, compinsos com o artigo 245. ce le nº 2512/30, ao(s) se 
relagyonado!S), CUj0!S) Deriogo!s) = ser(em) Lsuíruiools) osverá(ão) 527 marcaoo:s) oponunamente com E 

ca(irês) mesas ou Oi(num) periodo as U2ton:s) meses mais Di(hum) mês é ser vsuíruios ou ainca OBtirês) perisoos o= 0i(num) mês 
mesmo ano civil. coniorme Oneniacão Normetive nº 40. Ge SAF/DRA. 

Chefia Imedimia. 0svendo ODsnecs: 80s prazos legais 02 01(num) ún: 

Se no BE nº 
Ivimoor(es) aDaixo 

2 3 co Derio00 08 
, R4D SSAOO DemAiido Lsuiruir percdos parcsiaoos do 

  

  

  

EXPEDIENTE + NOM= DO SERVIDORIA) | CARGO SIABE | LOTAÇAO PERIODO AQUISITIVO 

050177/97-45 JOÃO ANTONIO SALES FRANDO DIRETOR DE LLUMINAÇÃO | 0305495. 3 DX 01.12.82 = 30.11.87 
01.12.87 a 30.11.82 

066226/96-91 MARIA LUCIA PONTUAL BRAGA PROFESSOR ADJUNTO 0307398, 7 Gso 01.02.79 a 28.02.84 
02.03.84 a 28.02.89 
01.03.89 a 28.02.94 

063334/96-57 MARIA LUCIA TAVARES DE CAMPOS PROFESSOR ADJUNTO 0310958. 1 CMA 01.08.85 a 31.07.90 
01.08.90 a 32.07.95 

066625/96-14 SERGIO ANTONIO ALVES MOREIRA DE SOUZA PROFESSOR ADJUNTO 0323790. 7 MMC 01.03.90 a 28.02.05 
065470/06-36 SERGIO DE SOUZA MADRUGA TÉCNICO EM LABORAT, 0357929, 1 MIP 05.09.83 a 05.09.88 

06.09.88 a 05.09.82 
065911/96-08 SHIRLEY DE SOUZA PINTO PROFESSOR ASSISTENTE | 6305603.2 MOC 1€.04.84 a 15.04.89 

15.04.89 a 15.04.94 
055366/96-14 SOLANGE ARTIMCS DE OLIVEIRA PROFESSOR TITULAR 0306055. 8 MMC 01.04.84 a 31.03.89 

01.04,80 a 31.03.94 

066629/96-67 SUELY CONCEIÇÃO GREGÓRIO IZABEL ASSISTENTE EM ADMIN. | 0307347.4 NEC 14.11.87 a 13.11.92 
060085/97-11 VALÉRIA GUEDES ENFERMEIRO 0307E36.1 HUAP 16.08.87 a 15.08.92 
054761/96-43 VALERIA SOTTO MAYOR DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMIN. | 07=5325.3 PROPP 12.12.90 a 11.12.85 
05€580/96-70 VALERIA ZUMA MEDEIROS VIEIRA PROFESSOR AUXILIAR 0302905. & GMA 29.08.85 a 18.10.90 

12.10.90 a 18.10.95 
0€3500/96-24 VERA LUCIA MOREIRA AUXILIAR ADMIN. 0305497.1 GMA 28.12.82 a 27.12.87 

28.12.87 a 27.12.92 
055610/96- 38 WALKIFIA VIEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMIN. | 0305619.7 HUAP 26.01.80 a 25.08.94           

L6
/5
9 

o!
 
C
A
 

LE
O 

oN
 
-
T
A
X
X
 
O
N
Y
 

L6
/C
0/
9€
 

I
S
N
I
N
H
A
N
T
A
 
I
V
A
T
A
I
A
 
A
A
V
O
I
S
H
A
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
N
A
S
 

HA
 
W
I
L
I
T
O
S
 

a 
LI
O 

DV
A-
 
IL
OV
DA
S    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO II - PÁG.018 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 25/02/97 

MERECEM ESDEMRREEMEDRESEE DE DRE DE EG DEDE DEDE DE DEDO DEDO DE DEDE ED DEDE IEEE ME DEDE MODE EE DE DEE DE EEE DRE MEO ERR 

    
    

      

      

    
  

PROCESSO HOME DO BENEFICIARIO ARGAD MEPIO FUN TAS DC DESTIFO SALA RETORNO 1/1 1/0 TOTAL 

ec EMPENHO. 97MEQO00L AUM - TESHURO Ed 

5D0701/97-B1 ZEFERIHO LAMARAO GAR ASCOM NS 01/99 01 CAMPOS 07/09/97 08/03/97 1d 154,40 
000900/97-44 MARIA DE FATIMA ALVES BAREOSA DALHE GAR ASCOM NS 01/09 01 CAMPOS 07/09/97 08/09/97 4 1 194,60 

300903/97-15 LUIZ FERRO ANTUHES GAR GAR  CDi 01/95 01 RELO HORIZONTE 26/00/97 04/03/97 3 1 600,79 

o . o TOTAL: 942,03 
GERAL: 730,09 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan -PLA 

mn 6



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO HI - PÃG.019 
  

  

SEÇÃO HI 
  

DECISÃO DO CEP Nº 47/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nv 23069.00073//97 - 

30, 

DECIDE conhecer das solicitações feitas pelos alunos, abaixo relacionados, 

do Curso de Graduação em Direito, desta Universidade, núnistrado no Municipio de 

Nova Iguaçã, no sentido de. lhes ser concedido "Deslocamento Interno”, previsto no 

art. 11, do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação, para O mesmo Curso ministra 

do no Município de Niterôt, e em caráter excepcional, deferi-las, tendo em vis - 

Las as justificativas e documentos anexados no processo em referência: 

492. 

92. 

292. 

292. 

292. 

292 

292. 

292. 

292. 

293. 

292. 

293. 

293 

293. 

293. 

293. 

293. 

293. 

194 

MN PRÍCULA 
  

07. 

07. 

07. 

Q7. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

O7. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

O. 

397-7 

403-1 

406-6 

d10-1 

420-5 

432-1 

433-9 

443=1 

440-9 

333-7 

400-9 

194-4 

195-5 

196-9 

197-7 

198-1 

200-9 

202-5 

154-9 

NOME 

ALEXANDRE SOARES VALENTIM 

CELESYE INÊS SANTORO 
DALMIR DIAS LAPORTPE 

ELISÂNGELA BARTELI 

LUCELENA VIEIRA GUSMÃO 

MARLÚCIA GUSMÃO DOS SANTOS 

PAYRÍCIA KRULL MATA 

RENATO OTÁVIO DA GAMA FERRAZ 

VAGNER BENEVENUIO CELLINE 

ANA LAURA MADUREIRA TEIXEIRA CALIXIO 

ANA LÚCIA RODRIGUES DE ALMEIDA 

EDMAR LODRIGUES DOS SANIUS 

EDMILSON GONÇALVES DE MENDONÇA 

EDUARDO ROSA LUGÃO BELO DA SILVA 

ELEXANDRA EDNEA P. COMES DE LIMA 

FABIANA COSTA DIE AGUIAR 

FLÁVIO ALEXANDRE BARBOSA CABRAL 

GERALDO DA SILVA BASTOS FILHO 

GILDA DOS SANTOS BRAGA GONÇALVES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 037 26/02/97 SEÇÃO JII - PÁG.020 
  

MATRÍCULA 
  

293. 

293. 

293. 

294. 

293. 

293. 

293. 

293. 

293. 

293. 

293. 

194. 

194 

194. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07. 

07, 

07. 

07. 

07. 

07. 

«07. 

07. 

205-2 

206-b6 

208-8 

425-8 

213-9 

214-3 

334-1 

217-6 

219-2 

220-5 

2214-9 

140-0 

143-8 

175-8 

DECISÃO DO CEP Nº 47/97 (continuação...) 

NOME, 

HUGO MARCELLO G. 

IVAN CAPOLI SILVA 

+ ALMEIDA 

JONEI SARDENBERG PESTANA 

LUIZ CLÁUDIO BARREIO 

MÁRCIA CRISTINA MARRA GIVIGI 

MÁRCIA DOS SANTOS VENTURA | 

MARIA ALICE RODRIGUES P. MARTINS 

MARIA ANDRÉA AZEVEDO DE OLIVEIRA 

RENATO SANIIAGO DA CRUZ 

ROGÉRIO ANTÔNIO FIGUEIREDO 

SANDRA ROBERFA MOURA DE AGUIAR 

CARLA RODRIGUES DE: ARAÚJO 

DANIELA LIMA OLIVEIRA 

PNURÍCIA 'IAVARES CABRAL DIAS 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

macas AD) onerar 

Sala das Reuniões, 19 de fevereiro de 1997.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO III - PÃG 021 
  

DECISÃO DO CEP Nº 48/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo ne 23069.000675/97 - 

Bi, 

DECIDE conhecer das solicitações feitas pelos alunos, abaixo relacionados, 

do Curso de Graduação em Administraçao, desta Universidade, ministrado no Muni- 

cípio de Nova Iguaçú, no sentido de lhes ser concedido “Deslocamento intemo" ., 

previsto no art. 11, do Regulamento Ceral dos Cursos de Graduação, para uv mesmo 

Curso ministrado no Município de Niterôk, e em caráter excepcional, deferi-las , 

tendo em vista as justificativas e documentos anecados no processo em referencia: 

MATRÍCULA 

23. 

23, 

23. 

23. 

23. 

23. 

23. 

23. 

23. 

23. 

23. 

23. 

23, 

.23, 

23. 

23. 

23. 

23. 

294 

194 

292. 

292. 

292. 

292. 

292. 

294. 

292. 

293. 

294 

192. 

194 

294 

293. 

292. 

292, 

292. 

  

179-6 

127-2 

288-0 

301-6 

263-1 

265-d 

272-5 

173-3 

278-8 

216-9 

192-'7 

230-6 

126-4 

165-6 

219-3 

254-3 

244-6 

275-2 

NOME 

MIQUEIAS NUNES DA SITVA 

MARCOS AURÉLIO DIE LACERDA 

TÂNIA MARIA GEVEGIR 

EDUARDO D'ALMBIDA SOUZA 

CEZIEL CENI LE ALMEIDA 

ROSANE DA SILVA BERTASSONI 

JORGE ANTONIO PELOSI SIMÕES 

MARCELO DA SILVA RODRIGUES 

LULA CESAR VIANA 

PAULO ANDRÉ CAMPOS GUIMARÃES 

WELLINCION COSTA BEZERRA | 

ROGERIO VERNECK BRAZ 

MARCELO PAIVA MAGALIIAES 

KARLA KWIAPKONSKI DE QUEIROZ 

RAIMUNDO PASSOS DE MELO 

CRISTIANO SANP'ANNA DE MEDEIROS 

ANA LÍDIA VASCO DOS SANTOS 

KATIA CRISTINA GOUVEIA DA ROCHA 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 

    

Sala das Reuniões, |9 desfevereiro de 1997,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO IH - PAG .022 
  

  

DECISÃO DO CEP Nº 49/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 000717/97-22, 

DECIDE, aprovar na forma do 8 5º, do Art. 6º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, a constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na Classe de Professor Assistente, 
aberto para a Área: Cálculo de Várias Variáveis e Equações Diferenciais Ordinárias, do Departamento de Matemática 
Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 1996 - 
Seção III. 

  

  

  

  

PROFESSORES TITULARES cs... PROFESSORES SUPLENTES - 
MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA (PRESIDENTE) | GEORGE SVETLICHNY 
ELON LAGES LIMA SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO 
GUSTAVO ALBERTO PERLA MENZALA       

Sala das Reuniões, 19 de fevereiro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

- Presidente 

cemcnacamnna (sm 

DECISÃO DO CEP Nº 50/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 000313/97-93, 

DECIDE revalidar, na forma do item IV, do art. 34, da Portaria nº 475-MEC, de 26 de agosto de 1987, o 
titulo de Doutor, obtido na Ecole des Hautes en Sciences Sociales, Paris-França, pelo Professor ALMIR CHAIBAN 
EL-K AREH, para os fins previstos no Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987 e na mencionada Portaria. 

Sala das Reuniões, 19 de fevereiro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

E é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIE- Nº 037 26/02/97 SEÇÃO IH - PAG 023 
  

+ DECISÃO DO CEP Nº 51/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23069. 010039/97-70, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pelo afastamento do país, formulado pelo Professor ) ÚLIO CESAR 

STACCHINI DE SOUZA, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, do Centro Tecnológico, para que possa 

participar, apresentando o trabalho intitulado “Online Topology Determination and Bad Data Suppression in Power Sustem 

Operation Using Artificial Neural Networks”, do IEE Power Englineering Society, em Columbus, Estados Unidos da 

América, durante o periodo de 10 a 17 de maio de 1997. 

Sala das Reuniões, 19 de fevereiro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

4 

    

DECISÃO DO CEP Nº 52/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 040152/97-61, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pelo afastamento do país, formulado pelo Professor ROBERTO 

BECHARA MUNIZ, Lotado no Departamento de Física, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa 

de intercâmbio acadêmico-cientiífico, na área de Fisica na City University de Londres,em Londres, Inglaterra, durante o 
período de 01 a 02 de março de 1997. 

Sala das Reuniões, 19 de fevereiro de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 037 26/02/97 SEÇÃO IV - PAG.024 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 21/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº21/97, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais 
consta do Processo nº 23069. 005682/96-46 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico 
Reitor, no que se relaciona ao Convênio, cuja via encontra-se anexa ao processo em referência, celebrado entre a Vara de 
Execuções Penais do Estado do Rio de Janeiro e a Universidade Federal Fluminense, objetivando a execução em conjunto 
do programa “Prestação de Serviços à Comunidade”. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala de Reuniões, 19 de fevereiro de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercício 

De acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

INDICAÇÃO Nº 01/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

APROVA a seguinte indicação apresentada pelo Conselheiro RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO: 

“Indico ao Conselho de Ensino e Pesquisa para que todos os pedidos de deslocamento intemo, solicitados 
pelos alunos dos Cursos, de Nova Iguaçu, a saber, Direito, Administração e Ciências Contábeis, sejam 
aprovados pela Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - PROAC, diretamente, após o necessário 
pronunciamento da respectiva Coordenação, desnecessária, portanto, qualquer decisão deste Conselho ante 
a excepcionalidade que se verifica” 

Sala de Reuniões, 19 de fevereiro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

comme 4)  


